
 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO PARA INSTRUÇÃO DO PROCESSO 

 DE CONTRATAÇÃO 

 

 

Pedido de Autorização nº 34/2025 

 

O presente refere-se à Contratação de empresa especializada em Assessoria de 

Imprensa e Divulgação Institucional, visando atender as demandas da Prefeitura Municipal 

de Redenção/PA, por meio de Dispensa de Licitação no valor estimado de R$: 61.500,00 (sessenta 

e um mil e quinhentos reais), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo 

e Gestão. Dita demanda não integra o Plano de Contratações Anual, visto que o mesmo não foi 

elaborado no exercício de 2024. Entretanto a presente contratação está alinhada ao Planejamento 

Estratégico, bem como foi prevista na programação orçamentária da Secretaria Municipal de 

Governo e Gestão, para o ano de 2025. 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que institui 

normas para licitações e contratos da Administração Pública, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 018, de 01 de fevereiro de 2024, que 

regulamenta a Nova Lei de Licitações e Contratos no Município de Redenção-PA, para 

aquisição de bens e serviços, e dá outras providências; 

DECIDE: 

No uso das atribuições legais que me foram atribuídas, AUTORIZAR a instrução 

processual do procedimento de contratação por meio de Dispensa de Licitação, nos termos 

solicitados e com fulcro na Lei nº 14.133/2021. 

 

     

Redenção-PA, 21 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Rener de Santana Miranda 

Prefeito Municipal 

 

 

 


		2025-05-21T11:00:33-0300
	RENER DE SANTANA MIRANDA:83113266300




